
Ministero della Cultura
Direzione Generale Archeologia, Belle arti e Paesaggio

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DEL FRIULI VENEZIA GIULIA

 IL FUNZIONARIO DELEGATO PER IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e ss.mm.ii. concernente la “Istituzione del Ministero per
i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO  il  DPCM del 2 dicembre 2019 n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della
Cultura, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione
della performance”, come modificato con DPCM 24 giugno 2021, n. 123; 

VISTO  il  Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali  e per il turismo 28 gennaio 2020 Rep. 21,
recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività
culturali e per il turismo”; 

VISTO il Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla Legge 13 ottobre 2020,
n. 126, e, in particolare, l’articolo 24 comma 1; 

VISTO il Decreto-Legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 aprile 2021, n. 55,
recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”;

VISTA  la  Legge 30 dicembre 2021, n.  234, concernente il  “Bilancio di  previsione dello  Stato per  l’anno
finanziario 2022 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2022 – 2024”; 

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro della cultura, con il quale sono state individuate le priorità politiche da
realizzarsi nell’anno 2022, con proiezione triennale 2022 -2024, emanato con decreto ministeriale n.26 del
21 gennaio 2022, registrato alla Corte dei conti il 2 febbraio 2022 n. 226;

RILEVATA  la  grave carenza d’organico della  Soprintendenza e considerata  la  consistente  disponibilità  di
risorse  finanziarie  destinate  a  interventi su  beni  culturali  e  la  necessità  di  procedere  con  urgenza  alla
realizzazione degli stessi; 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DEL FRIULI VENEZIA GIULIA
Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE / Tel. +39 040 4527511 

Articolazione territoriale di Udine – Via Zanon, 22 – 33100 / Tel. +39 0432 504559 
PEO: sabap-fvg@cultura.gov.it / PEC: sabap-fvg@pec.cultura.gov.it 

https://sabapfvg.cultura.gov.it

SABAP-FVG|15/05/2023|DECRETO 21



Ministero della Cultura
Direzione Generale Archeologia, Belle arti e Paesaggio

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DEL FRIULI VENEZIA GIULIA

VISTO il Decreto del Direttore Generale archeologia belle arti e paesaggio Rep. 190/2023 che ha destinato
alla Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio del Friuli-Venezia Giulia risorse per la stipula di n. 11
incarichi  professionali,  ai  sensi  dell’art.  7,  comma 6, del  decreto legislativo 30 marzo 2001 n.  165, con
scadenza 31.12.2023, al fine di assicurare lo svolgimento nel territorio di competenza delle funzioni di tutela
e di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio delle Soprintendenze, con libero-professionisti
per l’espletamento di funzioni tecniche; 

CONSIDERATO che si è proceduto all’accertamento preliminare della possibilità oggettiva di utilizzare risorse
umane idonee e disponibili all’interno dell’Amministrazione da destinare alla collaborazione con i funzionari 
archeologi,  architetti,  storici  dell’arte,  restauratori  ed  assistenti  di  cantiere  previo  interpello  per  n.  3
archeologi, n. 3 architetti, n. 3 storici dell’arte, n. 1 restauratore e n. 1 assistente di cantiere pubblicato in
data 01 marzo 2023 con specifico avviso sul sito web della Soprintendenza, che ha avuto esito negativo;

VISTO l’allegato  alla  Legge  n.14  del  24.02.2023  di  conversione  con  modificazioni,  del  decreto-legge  29
dicembre 2022, n. 198 introduttivo dell’art. 1 comma 18-ter che recita testualmente “gli incarichi di
collaborazione di cui all’articolo 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere conferiti, previa selezione comparativa
dei candidati, a decorrere dal 1° aprile 2023 e non oltre il 31 dicembre 2023, entro il limite di spesa di euro
15.751.500,00”; 

CONSIDERATO  che in data 3 marzo 2023 è stata adottata la determina per reperimento delle succitate
risorse umane ed è stata disposta la pubblicazione del presente avviso dell’avviso di selezione;

VISTA la  contingenza temporale di  provvedere con la  massima celerità e solerzia  nell’affidamento delle
collaborazioni  esterne si  è  provveduto alla  determina di  autorizzazione alla  pubblicazione dell’avviso di
manifestazione di  interesse e di  selezione solo in un momento successivo alla  stessa (29/03/2023) per
oggettiva impossibilità sopravvenuta derivante dal guasto del server, che non ha permesso una regolare
pubblicazione del file operando blocchi di comunicazione verso l’esterno per sistematiche quanto casuali
interferenze del firewall;

VISTO il decreto n. 9 del 27 marzo 2023 di nomina della Commissione; 

VISTO il verbale n. 12 del 30/03/2023 della Commissione incaricata di verificare i requisiti dei professionisti
che hanno risposto all’avviso pubblico e di definire la lista dei professionisti per il conferimento di incarichi

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DEL FRIULI VENEZIA GIULIA
Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE / Tel. +39 040 4527511 

Articolazione territoriale di Udine – Via Zanon, 22 – 33100 / Tel. +39 0432 504559 
PEO: sabap-fvg@cultura.gov.it / PEC: sabap-fvg@pec.cultura.gov.it 

https://sabapfvg.cultura.gov.it



Ministero della Cultura
Direzione Generale Archeologia, Belle arti e Paesaggio

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DEL FRIULI VENEZIA GIULIA

di collaborazione, (ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm. e ii.) all’esercizio
delle  funzioni  di  tutela  e  valorizzazione del  patrimonio  culturale  e  del  paesaggio  della  Soprintendenza
archeologia belle arti e paesaggio del Friuli Venezia Giulia, 

VISTO il Decreto n. 15 di data 30 marzo 2023 di approvazione degli atti della procedura per il reperimento
delle  succitate risorse umane per l’affidamento di  incarichi  di  collaborazione di  vari  profili  professionali
verificando la sussistenza dei requisiti specifici previsti per gli  stessi e della lista dei professionisti per il
conferimento di incarichi di collaborazione, (ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165,
e ss.mm. e ii.) all’esercizio delle funzioni di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio
della  Soprintendenza  archeologia  belle  arti  e  paesaggio  del  Friuli  Venezia  Giulia  come  da  seguente
graduatoria di merito:

MANSIONE PROFILO COGNOME NOME PUNTEGGIO
Archeologi Archeologo 1 Maggi Paola 92/100
Archeologi Archeologo 2 Zulini Ella 43/100
Archeologi Archeologo 3 Oriolo Flaviana 96/100
Architetti Architetti 1 Santi Maria Vittoria 42/100
Architetti Architetti 2 Meneghini Oscar 71/100
Architetti Architetti 3 Del Fabbro Machado 71/100
Storici dell’arte Storici dell’arte 1 Geroni Luca 65/100
Storici dell’arte Storici dell’arte 2 Casotto Elena 48/100
Storici dell’arte Storici dell’arte 3 Frucco Francesca 47/100
Restauratore Brunetti Laura 75/100
Assistente di cantiere  ---- 

VISTO il Decreto del Direttore Generale della Direzione belle arti e paesaggio n. 330 di data 29 marzo 2023
con il quale sono stati avocati dal Direttore Generale Archeologia, belle arti e paesaggio, che li esercita in via
sostitutiva,  le  attività  e  le  funzioni  in capo  al  direttore  della  Soprintendenza  archeologia,  belle  arti  e
paesaggio del  Friuli  Venezia Giulia ai sensi dell'  art.  16,  comma 1 del DPCM 2 dicembre 2019 n. 169, e
delegate le attività e le funzioni di cui all’articolo 41, comma 1, lettere a), b), c), d), e), f), g), i), l), m), n), p),
q),  r),  s),  t),  v)  del  D.PCM  2  dicembre  2019  n.169 alla  dott.ssa  Claudia  Crosera  e, relativamente  allo
svolgimento delle mansioni di funzionario delegato in materia di impegno, liquidazione e rendicontazione

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DEL FRIULI VENEZIA GIULIA
Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE / Tel. +39 040 4527511 

Articolazione territoriale di Udine – Via Zanon, 22 – 33100 / Tel. +39 0432 504559 
PEO: sabap-fvg@cultura.gov.it / PEC: sabap-fvg@pec.cultura.gov.it 

https://sabapfvg.cultura.gov.it



Ministero della Cultura
Direzione Generale Archeologia, Belle arti e Paesaggio

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DEL FRIULI VENEZIA GIULIA

della spesa nonchè all'assunzione della qualifica di datore di lavoro, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2,
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e in attuazione del D.M. 44/2016 al dott. Gianluca Lavelli;

VISTO il Decreto del Direttore Generale della Direzione belle arti e paesaggio n. 362 di data 5 aprile 2023
2023 di avocazione in via sostitutiva delle attività e delle funzioni in capo al Direttore della Soprintendenza
Archeologia, belle arti e paesaggio del Friuli Venezia Giulia di cui all’art. 16, comma 1 del DPCM 2 dicembre
2019,  e di  delega delle  predette attività  al  funzionario,  dott.ssa  Maria  Elena Masano per  il  periodo di
assenza del funzionario incaricato con DD 330 di data 29 marzo 2023 dott. Gianluca Lavelli;

VISTO che con nota in arrivo prot. 6589 di data 3 aprile 2023 la dott.ssa Casotto Elena fa formale rinuncia
alla stipula del contratto per il conferimento dell’incarico per il profilo storico dell’arte; 

VISTO che con nota in arrivo prot. 6770 di data 04 aprile 2023 la dott.ssa Brunetti Laura fa formale  rinuncia
alla stipula del contratto per il conferimento dell’incarico per il profilo di restauratore; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E RICHIAMATO 
DECRETA

di procedere allo scorrimento della graduatoria dei vincitori e idonei al conferimento dell’incarico:

1) per il profilo di storico dell’arte il suddetto incarico verrà assegnato al dott. Mor Luca;
2) per il profilo di restauratore il suddetto incarico verrà assegnato alla dott.ssa Mittone Laura.

Per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE
dott. Luigi La Rocca

IL DELEGATO
dott. Gianluca LAVELLI

Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto

responsabile ai sensi dell’art. 3, comma 2. del D.Lgs. n. 39/1993

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DEL FRIULI VENEZIA GIULIA
Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE / Tel. +39 040 4527511 

Articolazione territoriale di Udine – Via Zanon, 22 – 33100 / Tel. +39 0432 504559 
PEO: sabap-fvg@cultura.gov.it / PEC: sabap-fvg@pec.cultura.gov.it 

https://sabapfvg.cultura.gov.it


